Дело № 05-0253/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2018 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Азимова Хакима Алимовича

рассмотрев материал о привлечении к административной ответственности по ст. 12.27 ч.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Азимова Хакима Алимовича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым из ОГИБДД ОМДВ России по Симферопольскому району, поступил административный материал о совершении Азимова Х.А. правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ 316938 от 02.10.2018года, Азимова Х.А. 23.09.2018 в 20:25 часов в с. Грушевка, д. 15 управлял автомобилем .марка автомобиля..  государственный .номер.. и в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В ходе судебного разбирательства Азимову Х.А. права и обязанности в соответствии со ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены при рассмотрении дела, о чем представлена соответствующая расписка. Раскаялся в случившемся, просил применить меру административного наказания, не связанную с лишением права управления, в связи с тем, что работает в службе такси – это его основной вид заработка, позволяющий содержать себя и семью.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Азимова Х.А., заслушав объяснения Азимова Х.А., который пояснил, что в момент маневра не убедился в отсутствии заправочного пистолета в баке автомобиля, начал движение и допустил обрыв заправочного пистолета, однако не почувствовав этого, уехал с места ДТП, раскаивается в случившемся, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Азимова Х.А.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Основанием привлечения к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно  п. 2.5  Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями.

При рассмотрении дела установлено, что 23 сентября 2018 года в 20:25 часов в с. Грушевое,д. 15 Симферопольского района Азимов Х.А., управляя транспортным средством автомобилем совершил дорожно-транспортное происшествие  в виде обрыва автозаправочного пистолета. В свою очередь,  Азимов Х.А.   являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Факт совершения Азимовым Х.А.  указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ 316938 от 02 октября 2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения административного правонарушения, а именно оставление Азимовым Х.А.  в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д.1);

- схемой места совершения ДТП (Л.Д.3);

-  сведениях об участниках ДТП (л.д.2);

- объяснениями ФИО... которые последовательно подтверждают факт совершенного правонарушения (л.д.4)

- видеозаписью произошедшего.

Приведенные доказательства по делу составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства, показания в них последовательны и непротиворечивы.

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Азимова Х.А.  в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Азимова Х.А.,  мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, возраст как смягчающее обстоятельство.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Азимова Х.А.,  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Азимовым Х.А. административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данных его личности, учитывая, считаю необходимым назначить Азимову Х.А. административное наказание в виде административного ареста на минимальный срок, предусмотренный  санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного ст. 3.9 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Азимова Хакима Алимовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного  во исполнение постановления суда.

Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                          Г.В. Жаворонкова